
令和３年４月２７日発行 

 

 

  

  

          

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TEL２２－８３８７/FAX２２－８３６５ 

「 が ま ん の 一 年 」 

 

                   森地区コミュニティ推進協議会 会長 鈴 木 香 

桜花の季節もおわり農作業も忙しくなる時期を迎えました。皆様には益々ご健勝のこととお慶

び申し上げます。 

 昨年度は、未知の新型コロナウイルス感染拡大による「緊急事態宣言」にはじまり、市民運動

会、球技大会、盆踊り、十三講秋祭り等ほとんどの地区行事がやむなく中止となりました。これ

により、地区全体の親睦、連携を深める機会が失われたことは非常に残念でなりません。 

 令和３年度も、地区各団体等は新年度に向けて地区皆様のご意見を頂く役員会、総会の準備を

進めて参りましたが、実施を目前にして「まん延防止等重点措置」が県内に発令にともない市管

理施設の利用ができなくなり各団体がスタートができない状態であります。 

 皆様のご協力によりまして、今日まで森地区内でのクラスターの発生もなく経過したことに安

心しております。しかし、関西地域で感染拡大しております「変異株のウイルス」の猛威は油断

できないようです、もうしばらくは社会生活が制約される状況が続くものと考えられます。 

 昨年度から行われました「森地区デマンド型乗合タクシー」の実証運行が今年度も継続されて

おります。コロナ禍の中で外出自粛もあり登録者、利用者の数が伸び悩んでおります。今年度の

利用状況によっては来年度から運行できなくなる可能性があります。今後の高齢化率を考えると

高齢者等の交通弱者の社会活動参加（健康寿命延年）を可能にする不可欠な交通手段として、地

区に定着させていく必要があると考えておりますので、一人でも多くの方に登録、利用をお願い

申し上げます。  

 コロナの感染状況を注視しながら今後の事業運営につとめて 

参りますので、それまでは体力維持、健康に留意され、来るべ 

き時期にはまた皆様とともに、森地区の楽しい地域活動ができ 

ることを望んでおります。 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行：登米市森公民館 登米市迫町森字西表１９５ 

 

令和３年４月よりデマンド型乗合タクシーの本格運行が始ま 

りました。デマンドタクシーを利用するには、事前に利用登 

録が必要ですので是非ご登録いただき、ご利用ください。 

運行継続のため皆様のご協力をお願いいたします。 

登録受付・お問合せは 森公民館まで    ２２－８３８７ 

【登録料】 年間一人 1,000 円・一世帯 3,000 円 

※お電話いただければ、登録手続きにお伺いします。 

新型コロナウイルス感染症拡大

防止のため、公民館は臨時休館

となっております。 

期間：４月１０日（土）から 

    ５月５日（水）まで 

職員は通常勤務しております。 

※今後の状況により期間が変更

になる場合があります。 



１３日(土) 十三講秋祭り区民芸能祭 

１４日(日) 第３１回伊達なおいとこ踊り 

宮城大会 

 

     

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

１日(土) 第４７回森地区 

元旦あるけあるけ大会 

1４日(金) 第２２回森邑どんと祭 

３月１８日（木）歴史講座を開催しまし

た。参加者は８名で、「森邑史会の足跡を

訪ねる」の講話を元森公民館長の星 勲氏

を講師に迎え行いました。 

森邑史会が平成３年に結成し、郷土史研

究・調査を行った当時の活動の様子や、森

の史跡について学びました。 

１４日(土) 第７回森地区盆踊り大会

２２日(日) 第４６回親子 

バレーボール大会 

 

 

 

８
月 

2７日(日) 第４６回元祖親子 

なわとび大会 

２
月 

１１
月 

６日(日) 第４９回森地区市民運動会 

２０日(日) 第６２回森地区球技大会 

５日(日) 第２３回森地区 

ユニカール大会 

６
月 月 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため地域の皆様の健康を考慮し、予定している行

事の中止や変更が考えられますのでご了承ください。 

１
月 

令和３年３月２６日（金）、延期となっていたスマート 

フォン教室第２回目を開催し、９名の皆さんが参加しま 

した。便利編として、人気の LINE（ライン）について 

ソフトバンク㈱アドバイザーより説明を受けながら、貸 

出し機（ⅰPhone）を操作し体験しました。 

森地区内にある、史跡１１か所に設置され

ている史跡標示板の改修作業を終え、これ

らの所在地と解説文を記載した、「森地区

史跡まっぷ」を作成しました。 

地域の皆さんにマップを配布し、森の史跡

を紹介いたしますので、是非ご覧いただき

関心を深めていただければと思います。 


